
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO di ASIGLIANO 

Piazza Vittorio Veneto - 13032 Asigliano V.se (VC) 

Tel: 0161 36 117 – C.M.: VCIC80100A – C.F.: 940 233 800 28 

PEO: vcic80100a@istruzione.it - PEC: vcic80100a@pec.istruzione.it 

www.icasigliano.edu.it 

 
                              Asigliano, 16 gennaio 2020 

        
Al DS Giuseppe A. SOLAZZO  

Al Sito web sezione Amministrazione Trasparente  

SEDE 

 
Oggetto: NOMINA DEL REFERENTE RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA 

STAZIONE APPALTANTE (RASA) INCARICATO DELLA COMPILAZIONE ED 

AGGIORNAMENTO DELL'ANAGRAFE UNICA DELLE STAZIONI APPALTANTI (AUSA) 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Richiamati: • il quadro normativo di riferimento in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture che ha introdotto nuove disposizioni, con obbligo di adempimenti da parte delle stazioni 

appaltanti;  

• le innovazioni normative indicate nell’art. 33-ter, del decreto-legge 18.10.2012 n. 179, recante 

"Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese", convertito, con modificazioni, dalla legge 

17.12.2012, n. 221, che prevedono l’istituzione presso l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 

di Lavori, Servizi e Forniture dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti;  

  

Dato atto che l'art. 33-ter, del decreto-legge 18.10.2012 n. 179, dispone l’istituzione, presso l'Autorità 

per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP), l'Anagrafe Unica delle 

Stazioni Appaltanti (AUSA), tenuta nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici 

(BDNCP), a sua volta istituita in attuazione di quanto previsto dall'art. 62-bis del D.lgs. 07.03.2005, n. 

82 e s.m., recante "Codice dell'amministrazione digitale";       

 

Rilevato che, le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l'obbligo di 

richiedere l'iscrizione all'AUSA e di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi con 

consequenziale responsabilità, in caso di inadempimento, dei soggetti incaricati;      

 

Visto il Comunicato del Presidente AVCP (ora ANAC) del 16.05.2013 (pubblicato nella G.U.R.I. n. 

123 del 28.05.2013), in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire dal 1° settembre 2013 e, 

comunque, entro il 31 dicembre 2013, devono comunicare, per l'espletamento del procedimento 

amministrativo sotteso all'applicazione del citato art. 33-ter, del D.L. 179\2012, il nominativo del 

responsabile incaricato (Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante - RASA), ai sensi e per 

gli effetti della legge 07.08.1990, n. 241 e s. m., il quale deve provvedere all'iniziale verifica o alla 

compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere 

dell'iscrizione nella stessa AUSA;  

  
Considerato che tali informazioni ed aggiornamenti dell’AUSA sono da effettuarsi, a cura del 

medesimo responsabile secondo il “format” informatico, indicato dalle disposizioni dell’AVCP (ora 

ANAC), entro il 31 dicembre di ciascun anno;  

ISTITUTO COMPRENSIVO ASIGLIANO
C.F. 94023380028 C.M. VCIC80100A
AOO_VCIC80100A - AOO Protocollo

Prot. 0000103/U del 17/01/2020 16:44:07

mailto:vcic80100a@istruzione.it
mailto:vcic80100a@pec.istruzione.it
http://www.icasigliano.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO di ASIGLIANO 

Piazza Vittorio Veneto - 13032 Asigliano V.se (VC) 

Tel: 0161 36 117 – C.M.: VCIC80100A – C.F.: 940 233 800 28 

PEO: vcic80100a@istruzione.it - PEC: vcic80100a@pec.istruzione.it 

www.icasigliano.edu.it 

  

Posto che il comma 2 di detto art. 33-ter demanda all'AVCP di stabilire, con propria deliberazione, le 

modalità operative e di funzionamento della suddetta AUSA;   

  

Visto il Comunicato del Presidente AVCP del 28.10.2013, con il quale, considerata la necessità di 

uniformare le modalità operative e di funzionamento dell'AUSA a quelle degli altri servizi forniti 

dall'AVCP (ora ANAC), si forniscono indicazioni operative per la comunicazione del soggetto 

Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed 

aggiornamento dei dati da tenere dall'AUSA stessa;      

 

Atteso che il suddetto Comunicato del Presidente AVCP (ora ANAC) del 28.10.2013 fa anche 

riferimento al Manuale utente pubblicato all'indirizzo URL 

http://www.avcp.it/portal/public/classic/Servizi/Manuali che descrive le modalità operative con le quali 

il suddetto responsabile, deve richiedere l'associazione delle proprie credenziali al profilo di RASA.      

 

Evidenziato che: • ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il 

soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del successivo aggiornamento, 

almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appaltante stessa, il quale 

viene denominato "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)";   

•  la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall'Autorità per 

l'espletamento di eventuali successive verifiche;   

• il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante, intesa come 

amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall'articolazione 

della stessa in uno o più centri di costo, ed è tenuto a richiedere la prenotazione del profilo di RASA, 

secondo le modalità operative indicate nel citato Comunicato del Presidente AVCP (ora ANAC) del 

28.10.2013;    

  

Visto l’art. 37 del D.lgs. n. 50/2016 recante il codice dei contratti pubblici e delle concessioni che 

prescrive che le stazioni appaltanti possano procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione 

di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore 150.000,00 

euro,  mentre per importi superiori le stazioni appaltanti debbano procedere mediante unioni di comuni 

costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o consorziandosi in centrali 

di committenza nelle forme previste dall'ordinamento e con  la necessaria qualificazione;  

  

Richiamato l’art. 216 del citato decreto legislativo che prescrive che fino alla data di entrata in vigore 

del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti i requisiti di qualificazione sono soddisfatti 

mediante l’iscrizione all’anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti di cui all’art. 33-ter del D.L. 

18.10.2012 n. 179 convertito, con modificazioni, nella legge 17 dicembre 2012 n. 221; 

 

Posto, quindi, che si rende necessario nominare il responsabile RASA (ai sensi della legge 07.08.1990, 

n. 241 e s. m.), per gli adempimenti su richiamati a prosecuzione dell’attività svolta dalla Centrale 

Unica di Committenza; 

 

Vista la legge 07.08.1990, n. 241 e s. m.;  

mailto:vcic80100a@istruzione.it
mailto:vcic80100a@pec.istruzione.it
http://www.icasigliano.edu.it/


 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO di ASIGLIANO 

Piazza Vittorio Veneto - 13032 Asigliano V.se (VC) 

Tel: 0161 36 117 – C.M.: VCIC80100A – C.F.: 940 233 800 28 

PEO: vcic80100a@istruzione.it - PEC: vcic80100a@pec.istruzione.it 

www.icasigliano.edu.it 

  

Visto altresì l’art. 5, comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001, ai sensi del quale le determinazioni per 

l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti di lavoro sono assunte dagli 

organi preposti alla gestione, con le capacità e i poteri del privato datore di lavoro;  

  

Visto l’art. n. 107 del D. Lgs. 267/2000;  

 

RITENUTO che il presente provvedimento sia di competenza del Dirigente Scolastico in qualità di 

legale rappresentante dell’Istituzione scolastica;  

 

PRESO ATTO che non sono previsti, per l'incarico di responsabile, specifici oneri di carattere 

economico e finanziario; 

 

PRESO ATTO che il Responsabile è tenuto ai seguenti adempimenti:  

1. verifica e/o compilazione delle informazioni e dei dati identificativi necessari per l’iscrizione di 

questa Stazione Appaltante nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti;   

2. aggiornamento e validazione, secondo le modalità che verranno specificate dall’Autorità per la 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, dei dati della Stazione Appaltante, 

necessari per mantenere la relativa iscrizione presso l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti.   

  

DISPONE 

 
1) le premesse sono parte integrante del presente decreto; 

2) di assumere l’incarico di Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante Istituto 

Comprensivo di Asigliano V.se (VC) con il compito di aggiornare le informazioni dell'Anagrafe 

Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA) secondo i citati comunicati del Presidente AVCP del 

16/05/2013 e 28/10/2013; 

3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio della 

scuola; 

4) di pubblicare la presente nomina sul sito della scuola, alla sezione "Amministrazione 

trasparente".  

5) di comunicare Il nominativo del Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante 

all’USR per il Piemonte per l’aggiornamento dal Piano Triennale di Prevenzione della 

Corruzione 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   Giuseppe Antonio SOLAZZO 
firma autografa sostituita a mezzo stampa, 
           ex art.3, co 2, D.Lgs. 39/93 

 

new_ASIGLIANO.docx 

DS\VG\vg  
 

mailto:vcic80100a@istruzione.it
mailto:vcic80100a@pec.istruzione.it
http://www.icasigliano.edu.it/

